
REGISTRO GENERALE

N°   2613   del   30/12/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  189    DEL      30/12/2017

ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  DELLE 
PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI, EROGATE IN FAVORE DI 
UTENTI VALUTATI IN UVI. ANNO 2017 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- il  Piano Sociale di Zona della prima annualità del Terzo Piano Sociale Regionale è stato 

approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 5.12.2016, con delibera n.23, e 
trasmesso  alla  Regione  Campania  nel  termine  prescritto,  giusta  ricevuta  rilasciata  dal 
Sistema Informativo Sociale;

- la programmazione relativa alla I annualità del III PSR, presentata dall’Ufficio di Piano, è 
risultata conforme al Piano Sociale Regionale e alle indicazioni operative della I annualità 
del  Piano  di  Zona  relativo  al  triennio  2016-2018  con  decreto  dirigenziale  n.  22  del 
03.03.2017;

- con propria determinazione n. 148 RG 2240 del 30.12.2016 è stato costituito il Fondo Unico 
di Ambito attraverso l’istituzione nel bilancio del Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S03 
ex  S05,  di  capitoli  dedicati  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di 
compartecipazione comunale, i fondi europei a disposizione dell’Ambito per la realizzazione 
di interventi che rientrano nel Piano di Zona ed eventuali altre risorse pubbliche e/o private, 
gestito in regime di tesoreria unica dal Comune capofila dell’Ambito.

RISCONTRATO che: 
- con Decreto Dirigenziale regionale n. 169 del 09/11/2017 è stato effettuato il riparto agli 

Ambiti Territoriali per l’anno 2017 del Fondo Nazionale Politiche Sociali, dei Fondi Regionali 
ex L.R. 11/07 ed ex L.R. 23/2017 art. 7, comma q, e sono state approvate le indicazioni 
operative  per  la  presentazione dell’aggiornamento per  la  II  annualità  dei  Piani  di  zona 
Triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016- 2018, stabilendo il termine di 
presentazione dal 20/11/2017 al 31/12/2017 ed assegnando all’Ambito S3 ex S5, Eboli 
Capofila i seguenti importi:

 FNPS 2017: € 497.418,26;
 FSR 2017: € 245.218,51;
 Fondi Regionali ex L.R. 23/2017: € 35.604,25.

RILEVATO che: 
- la programmazione della seconda annualità di attuazione del terzo Piano Sociale Regionale, 

è stata approvata dal Coordinamento Istituzionale dei Sindaci dell’Ambito S3 ex S5 nella 
seduta  del  21/12/2017  ma  non  ancora  trasmessa  sulla  piattaforma  regionale  S.I.S., 
essendo intervenuta, con Decreto Dirigenziale regionale n. 270 del 22/12/2017 la proroga 
del termine ultimo di presentazione, al 31 gennaio 2018 fissato inizialmente al 31 dicembre 
2017;

- nella stessa seduta il Coordinamento ha approvato il monitoraggio delle prestazioni socio-
sanitarie maturate nell’anno 2017, riscontrate tramite l’ASL e i Comuni associati se pur 
parziale;

- nelle more della presentazione della programmazione di Ambito sono stati acquisiti ulteriori 
elementi  conoscitivi  della  spesa sostenuta nel 2017 dai  Comuni  associati,  ricadente nei 
servizi  essenziali,  tale  da  dover  procedere  alla  definizione  ulteriore  della  proposta 
programmatica, da sottoporre nuovamente al Coordinamento Istituzionale dei Sindaci epr 
la definitiva approvazione ed invio in Regione. 

RILEVATO, inoltre, che:
- detti  servizi  sono  andati  in  continuità  assistenziale,  nell’anno  2017,  nelle  more  della 

presentazione della programmazione di  Ambito per la  II  annualità  del  III  Piano sociale 
regionale;

- a  detti  servizi  corrispondono  prestazioni  eseguite  e,  quindi,  competenze  economiche 
maturate  che  devono  trovare  ovvia  corrispondenza  nella  suddetta  programmazione  di 
Ambito;

- i Comuni, nonostante i numerosi solleciti dell’Ufficio del Piano di Zona, continuano a non 
trasmettere  con  puntualità  e  completezza,  i  dati  relativi  alla  spesa  maturata  sulle 
prestazioni socio-sanitarie;

- tra  i  dati  necessari  all’U.d.P.  per  la  definizione  corretta  della  spesa  maturata  sulle 
prestazioni  socio-sanitarie  vi  sono  le  autorizzazioni  UVI  e  i  verbali  UVI,  firmati  dalla 
commissione UVI e dal delegato alla spesa dei Comuni competenti;

- alla data del 27 Novembre 2017 l’U.d.P. è stato in grado di produrre all’Ufficio finanziario 
del Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5, con nota prot. n. 56966, la proposta di 



variazione al bilancio di previsione, specificando il carattere previsionale della proiezione 
maturata sulla spesa storica e sui dati parziali trasmessi dai Comuni interessati;

- la stessa ASL Salerno – UOC Servizi Accreditati, con nota prot. n. 250176 del 31/10/2017 
ha trasmesso un elenco parziale di fatture relative alle prestazioni anno 2017 liquidate in 
regime transitorio ai sensi della D.G.R. n. 282/2016. 

RIBADITO che  lo scrivente U.d.P. non detiene il controllo della suddetta spesa, in capo ai 
singoli Comuni associati che, oltremodo, si impegnano alla spesa sulle relative autorizzazioni 
socio-sanitarie  firmate  in  sede  di  UVI  senza  fornire  opportune,  congrue  e  tempestive 
comunicazioni al P.d.Z. Ambito S3 ex S5. 

CONSIDERATO che la Regione Campania ha in adozione, con D.G.R. n. 282/2016, le misure 
transitorie  di  pagamento  della  spesa  sociale  relativa  alle  prestazioni  socio-sanitarie,  con 
esclusione  delle  prestazioni  residenziali  e  diurne  per  gli  utenti  psichiatrici,  nonché  con 
esclusione dell’IVA, se dovuta, richiamate con le varie circolari e disposizioni regionali, tra le 
ultime la circolare prot. n. 445024 del 28/06/2017.

RITENUTO di dover provvedere all’accertamento sul corrente bilancio di previsione 2017 di € 
138.258,81 corrispondente alla somma presunta dei sottoindicati importi al  capitolo 2502 e 
relativi alla compartecipazione socio-sanitaria dei restanti Comuni dell’Ambito S3 ex S5 così 
dettagliata, per un totale complessivo di € 138.258,81:
- Altavilla Silentina: € 14.931,62;
- Campagna: € 49.015,62;
- Contursi Terme: € 8.864,94;
- Oliveto Citra: € 13.200,71;
- Serre: € 36.333,80;
- Postiglione: € 15.912,12;

RITENUTO,  altresì,  di dover  provvedere  all’impegno  sul  bilancio  di  previsione  2017 
dell’importo presunto € 402.258,81 nel seguente modo: 
- € 264.000,00 (compartecipazione sociosanitaria comune di Eboli) al  capitolo 10467 del 

corrente bilancio di previsione 2017; 
- € 138.258,81 (compartecipazione sociosanitaria dei restanti Comuni dell’Ambito S3 ex S5) 

al capitolo 10454 del corrente bilancio di previsione 2017;

RILEVATA  la  propria  competenza,  data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona 
– Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.  

DETERMINA
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

- di provvedere all’accertamento sul corrente bilancio di previsione 2017 di  € 138.258,81 
corrispondente alla somma presunta dei sottoindicati importi al capitolo 2502 e relativi alla 
compartecipazione  socio-sanitaria  dei  restanti  Comuni  dell’Ambito  S3  ex  S5  così 
dettagliata, per un totale complessivo di € 138.258,81:
- Altavilla Silentina: € 14.931,62;
- Campagna: € 49.015,62;
- Contursi Terme: € 8.864,94;
- Oliveto Citra: € 13.200,71;
- Serre: € 36.333,80;
- Postiglione: € 15.912,12;

- di provvedere  all’impegno  sul  bilancio  di  previsione  2017  dell’importo  presunto  € 
402.258,81 nel seguente modo: 
- € 264.000,00 (compartecipazione sociosanitaria comune di Eboli) al capitolo 10467 del 

corrente bilancio di previsione 2017; 
- € 138.258,81 (compartecipazione sociosanitaria dei restanti Comuni dell’Ambito S3 ex 

S5) al capitolo 10454 del corrente bilancio di previsione 2017;
- di prendere atto che i Comuni associati, ad oggi, nonostante i numerosi solleciti dell’Ufficio 

del Piano di Zona, continuano a non trasmettere con puntualità e completezza i dati relativi 



alla  spesa  maturata  sulle  prestazioni  socio-sanitarie,  non  favorendo  una  compiuta 
previsione di spesa nei termini e nei tempi previsti dalla normativa vigente;

- di individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Antonietta  Impemba, 
funzionario dell’U.d.P.;

- di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di aver  provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame  trova  la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi 
dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  a)  punto  2,  del  Decreto  Legge  01/07/2009  n.  78, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi Sociali e del 
Servizio Finanziario dei Comuni interessati per gli adempimenti di spettanti;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza.

Il Dirigente  l’U.d.P.                             
dott. Giovanni Russo 



Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA 
DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI, EROGATE IN 
FAVORE DI UTENTI VALUTATI IN UVI. ANNO 2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

2502 € 14.931,62 E 2017 3406

10467 € 248.500,00 U 2017 2017

10454 € 138.258,81 U 2017 2018

10435 € 15.500,00 U 2017 1179

2502 € 49.015,62 E 2017 3407

2502 € 8.864,94 E 2017 3408

2502 € 13.200,71 E 2017 3409

2502 € 36.333,80 E 2017 3410

2502 € 15.912,12 E 2017 3411

Eboli, 30/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 255 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

30/01/2018 al 14/02/2018.

Data 30/01/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


